« Turbulavit gentes. » Cum sanctis prevalere non poterint. « Et inebriavit terminos terre a signis tuis. » A virtute crucis, que eis primum stultitia erat, vel ab his mirabilibus comparentur. « Exiit matutini, et vespere delectabit. » Matutinis vespertinisque hymnis Ecclesie delectatur Deus, per animam fideliem, quo relicto inanum superstitionum ritu cum devote

laudaverit. Per mane, lætitia, per vesperum, tristitia.

« Visitasti terram. » Visitavit utique terram nostri corporis, assumendo materiam carnis. « Et inebriasti eam. » Non vino luxurie, sed infusione Spiritus sancti. « Multiplicasti locupletare eam. » Diversarum opibus gratiarum.

« Flumen Dei repletum est aquis. » Denique dicit Dominus in Evangelio : Qui crediderit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ *Jean vii.* Attende evangelistam, hoc enim dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum. Nos ergo qui credidimus, jam flumen Dei sumus. Replebimur aqua, cum baptismo ablinitur, et si digni sumus ut Spiritu sancto impleamur. Locupletamur ab eodem spiritualis infusionis labe, cum vite pæcatis fonte repleti, donis spiritualibus irrigamur. « Paresti cibum illorum, quoniam illis est preparatio ejus. » A virtute crucis, quæ eis primum stultitia erat, vel ab his mirabilibus comparentur. « Exiit matutini, et vespere delectabit. » Matutinis vespertinisque hymnis Ecclesie delectatur Deus, per animam fideliem, quo relicto inanum superstitionum ritu cum devote

« Envirez ses ruisseaux, multipliez ses germes, la terre en travail se réjouira de ces rosées multipliées. » Les ruisseaux, découlent en nous de cette source, c'est-à-dire de l'Esprit-Saint, et nous enviroient des dons si variés des grâces divines. Ainsi l'un reçoit le don de parler avec sagesse, l'autre le don de prophétie, un autre, le don de guérir les maladies, un autre le don d'interprétation, ou d'autres grâces qu'opère un seul et même esprit, distribuant à chacun ses dons selon qu'il lui plaît. I Cor. xii. C'est par ces diverses espèces de grâces, que les Églises se multiplient. Elles commencent par couler sur nous comme une rosée, et elles deviennent ensuite des ruisseaux. Elles se multiplient ensuite dans leurs fruits, les uns produisent cent pour un, les autres soixante, les autres trente, Math. xiii. « La terre ainsi fertilisée se réjouira. » Oui la terre se réjouira. Isai. lviii, lorsqu'elle verra sortir de son sein les fruits de l'Esprit.

« Vous bénirez la couronne de l'année, objet de votre bonté, » par laquelle vous donnez aux saints la couronne de la récompense, et vous vous couronnez vous-même de leurs légions. Un autre prophète rappelle que le Seigneur est lui-même cette année favorable : Vous bénirez la couronne de son année. Il appelle couronne, ce cercle et ces espèces de temps qui forment l'année, et semblent revenir sur eux-mêmes. Ou bien, le prophète parle ainsi, parce que, dans sa passion, le Seigneur a remporté la victoire de tout l'univers. « Et les campagnes seront remplies de fer-

tilité. » Les campagnes de la loi qui n'ont produit aucun fruit agréable dans le sens littéral, et qui, maintenant entendus dans le sens spirituel produisent des fruits abondants de la doctrine évangélique.

« L'abondance enrichira les lieux saints du désert, » c'est-à-dire l'Église d'une fécondité admirable par la grâce de Dieu. « Et les côtesaux seront couverts de joyeuses moissons, c'est-à-dire les martyrs ou les autres saints, que Dieu honore des plus riches récompenses, et qui sont comme couverts de joies éternelles.

« Les bœliers des brebis sont revêtus d'une riche toison, » les patriarches, les prophètes ou les apôtres qui ont été les conducteurs des brebis du troupeau chrétien, ont passé de la mort à la vie, et sont revêtus d'une immortalité qui n'aura point de fin. « Et les vallées abonderont en froment. » Les saints d'un moindre mérite eleveront la voix, et ne recevront point de couronne, ils seront toutefois nourris des fruits de la vie éternelle. « Tout retentira de cris et de cantiques à votre gloire. » Tous les élus sans distinction selon la diversité des grâces qu'ils ont reçues, chanteront éternellement les louanges de Dieu. Supplions-le avec ferveur de nous associer à leurs mérites, de nous faire partager leur bonheur, afin que, si nous ne sommes pas dignes d'être honorés des mêmes récompenses, et ornés des mêmes couronnes, nous obtenions au moins le pardon de nos fautes, et que nous échappions au châtement du jugement éternel.

« Rivas ejus inebrians, multiplicans seminina ejus, in stillicidiis ejus. » Rivi enim in nobis a flumine illo, id est, a Spiritu sancto emanant, qui nos diversis gratiarum donis inebriant; ut alii detur sermo sapientiarum, alii prophetia, alii curatio, alii interpretatio, vel reliquæ donationes, quas operatur unus atque idem spiritus, dividens unicuique prout vult I Cor. xii. Per quæ donationum genera, multiplicentur Ecclesie. Quæ primum quidem quasi stillicidia in nobis defluunt, dehinc rivi fiunt. Post hæc multiplicentur in generationibus, ut afferant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum Math. xiii. « Letabitur germinans. » Terra scilicet letabitur Isai. lviii: cum in ea hic fructus spiritalis exoritur.

« Benedices coronam anni benignitatis tue. » Quæ sanctos præmiis, et temetipsum eorum agminibus coronabis. Annum vero acceptabilem, ipsum esse Dominum alius propheta commemorat: Benedices coronam anni ejus. Circulum et semper in se currentia anni tempora, coronam vocavit. Aut certe quia in passione Domini victoria de toto orbe suscepta est.